

**ZARZĄD WOJEWÓDZKI  
NIEZALEŻNEGO SAMORZĄDNEGO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO  
POLICJANTÓW  
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO**



60-844 POZNAŃ UL. KOCHANOWSKIEGO 2A  
TEL. 061-84-13-156 061-84-13-170  
FAX 061- 84-131-69 st. 77-131-69  
REGON 630839835 NIP 781-13-63-444  
email [andrzej.szary@nszzpwlp.pl](mailto:andrzej.szary@nszzpwlp.pl)  
lub [andrzej.szary1@wp.pl](mailto:andrzej.szary1@wp.pl)

*p. W. Stalega -  
Przewodnicząca KSWiP  
20.11.2019 - P. Piliś*

ZZ - 023 - 2009/19

Poznań, 2019-11-18



**Pan  
Piotr Krzysztof GŁOWSKI  
Prezydent Miasta Piły**

**Pani Maria KUBICA  
Przewodnicząca Rady Miasta Piły**

**Pan Kazimierz SULIMA  
Wiceprzewodniczący Rady Miasta**

**Pani Zdzisława KARPIŃSKA  
Wiceprzewodnicząca Rady Miasta**

**Radni Klubu Koalicji Obywatelskiej**

**Radni Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość**

**Radni Klubu Radnych Stowarzyszenie  
"Porozumienie Samorządowe"**

**URZĄD MIASTA PIŁY  
Plac Staszica 10  
64-920 Piła**

**P E T Y C J A**

**Prezydium Zarządu Wojewódzkiego Niezależnego Samorządnego Związku  
Zawodowego Policjantów województwa wielkopolskiego w sprawie zamiaru  
likwidacji Izby Wytrzeźwień w Pile**

*z dnia 18 listopada 2019 roku*

*Monoumi Piłstwu!*

W imieniu i upoważnienia NSZZ Policjantów reprezentującego m. in. interesy policjantów Komendy Powiatowej Policji w Pile zwracam się w imieniu Prezydium z wnioskiem o zapewnienie dalszego funkcjonowania Izby Wytrzeźwień w Pile w dobrze pojętym interesie lokalnej

społeczności oraz pilskiej Policji, w tym szczególnie w zakresie zapewnienia właściwego poziomu bezpieczeństwa na terenie działania Miasta Piły i powiatu pilskiego.

## UZASADNIENIE

W ostatnich dniach w lokalnych mediach ukazała się bardzo niepokojąca informacja o zamiarze likwidacji przez władze miast Piły Izby Wytrzeźwień. Budzi to u nas poważne zaniepokojenie, a nawet sprzeciw. Z tego co nam wiadomo Pilska Izba Wytrzeźwień jest finansowana ze środków finansowych gminy Piła, częściowo z wpływów pochodzących od osób, które miały okazję przebywać w izbie celem wytrzeźwienia i dodatkowo aktualnie przez ponad **30 gmin**, które płacą określone stawki w zależności od ilości nietrzeźwych przewożonych do Piły ze swojego rejonu.

Z tego też powodu potencjalny problem nie dotyczy tylko mieszkańców Piły i powiatu pilskiego oraz lokalnej Policji i SOR Specjalistycznego Szpitala w Pile, lecz także mieszkańców gmin sąsiadujących z nimi powiatów i zlokalizowanych tam SOR - ów i jednostek Policji.

**Bez wątpienia zrodzi to szereg problemów społecznych, medycznych, i doprowadzi do ograniczenia poziomu bezpieczeństwa w poszczególnych gminach wskazanego regionu północnej Wielkopolski.**

Uproszczona, aktualna procedura przewiezienia osoby nietrzeźwej do specjalistycznej Izby Wytrzeźwień w przypadku jej zamknięcia ulegnie znacznemu wydłużeniu i spowoduje dodatkowe koszty społecznie i medycznie. Wynika to z tego, iż wobec braku Izby lub specjalistycznej placówki ustawodawca wiele lat temu opcjonalnie umożliwił z niezrozumiałych nam powodów przewiezienie osoby do wytrzeźwienia do jednostki Policji, czyniąc z niej instytucję opiekuńczą i quasi medyczną (Ustawa z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi - art. 40 ust. 2). Pomieszczenie dla Osób Zatrzymanych w Komendzie Powiatowej Policji w Pile (dawna Policyjna Izba Zatrzymań), jak i pomieszczenia tego rodzaju w pozostałych jednostkach Policji powiatów ościennych nie posiadają zaplecza medycznego, ambulatorium, lekarzy dyżurnych, którzy teraz funkcjonują w Izbie Wytrzeźwień w Pile. **Osoba do wytrzeźwienia musiałaby więc najpierw trafić na SOR lokalnego szpitala celem ustalenia, czy jej stan zdrowia pozwala na pobyt w policyjnym PdOZ.** W niewielkim póki co zakresie już się to dzieje, bo niestety nie wszystkie gminy naszego powiatu mają podpisane stosowne umowy (choć z posiadanych informacji wynika, iż chcą wrócić do systemu płatności za swoich nietrzeźwych, którzy byłiby wówczas znowu doprowadzani do izby wytrzeźwień w Pile).

**Co do wizyt z nietrzeźwymi na pilskim SOR - że działy się różne rodzajowo sceny, łącznie z wyzwiskami, wulgaryzmami, głośnym krzykiem, śpiewami, szarpaniem się z personelem medycznym, policjantami, wszystko na oczach oczekujących w kolejce na wizytę pacjentów. Krótka symulacja. Jeśli spojrzeć tylko na liczbę 1499 osób nietrzeźwych doprowadzonych do pilskiej izby z samej gminy Piła (dane za 2018 rok) to gdyby jej nie było średnio jednego dnia pilski SOR obsługiwałby 4 takie wizyty!**

Z praktyki wiadomo jednak, że w czasie weekendu, czy po większych imprezach rozrywkowych, sportowych i rekreacyjnych takich wizyt byłoby znacznie więcej co grozi paraliżem SOR - u, na co władze Piły nie mogą sobie pozwolić patrzeć na kryzys jaki panuje obecnie w służbie zdrowia. Już teraz lekarze grożą zrywaniem umów, jeśli pilski SOR stałby się areną tego typu niebezpiecznych, licznych incydentów (w tym zakresie większość pracowników pilskiego SOR - u podpisała się pod petycją kierowaną do Radnych Miasta Piły z prośbą o rezygnację z planów likwidacji Izby Wytrzeźwień). Po stosownych badaniach, których zakres i czas jest uzależniony od stwierdzonego stanu przywiezionej osoby nietrzeźwej trafiałaby ona do PdOZ (teraz w małym zakresie trafiają do nich osoby nietrzeźwe z terenu 4 naszych gmin, które jak wcześniej wspomniano nie podpisały stosownych umów). **Jeśli dzieje się coś niepokojącego policjant, nie będący przecież medykiem, będzie zmuszony wezwać karetkę pogotowia**

nie chcąc ryzykować śmierci takiej osoby, a takie przypadki w Polsce niestety się zdarzają i nie są wyjątkiem. W izbie wytrzeźwień fachowej pomocy medycznej udzieli dyżurujący lekarz bez angażowania karetki, która może być potrzebna w innym miejscu do ratowania życia i zdrowia innej osoby...

Interwencje z osobą nietrzeźwą w nowej procedurze znacząco wydłużą czas takiej interwencji powodując, że np. policjanci z oddalonych wiele kilometrów od Piły gmin nie będą mieć przez wiele godzin odpowiedniego zabezpieczenia swojego rejonu, a mieszkańcy ich wsparcia, co może wpłynąć na spadek zaufania do pilskiej Policji. Natomiast w samym rejonie pilskim przy aktualnym bardzo dużym natężeniu interwencji w tym domowych może się okazać, że wprawdzie patrole są dobrze zaplanowane w służbie, ale akurat obsługują rozszerzone procedury z osobami nietrzeźwymi i osoby potrzebujące pomocy mogą oczekiwać bardzo długo na przyjazd Policji. Grozi to znacznym ograniczeniem poziomu bezpieczeństwa mieszkańców poprzez ograniczenie dostępności Policji np. gdy zagrożone jest zdrowie lub życie ludzkie, choćby w rodzinie, gdzie pijany agresor bije członków Rodziny, a takich sytuacji mamy z roku na rok coraz więcej.

Cała ta sytuacja daje dodatkowo powód do jednoznacznych przemyśleń, że bardzo stare i niedostosowane do rzeczywistości i potrzeb lokalnych przepisy regulujące omawiany obszar zagadnieniowy muszą zostać poddane analizie pod kątem ich oceny i sprecyzowania konkretnych obowiązków, zakresu stosowania w stosunku do określonych podmiotów/ instytucji...

W aktualnie opisywanej sytuacji pozostaje mieć nadzieję, że samorządowcy północnej Wielkopolski wypracują optymalne dla bezpieczeństwa obywateli rozwiązanie. Warto przy tym na koniec przytoczyć taki oto cytat z Raportu Rzecznika Praw Obywatelskich z wizytacji izb wytrzeźwień przeprowadzonych przez Krajowy Mechanizm Prewencji (Warszawa, lipiec 2013): "Czynnik ekonomiczny, choć niezwykle istotny, nie może stać się jednak w tej sferze decydującym. Warto podkreślić, że zamknięcie placówki nie rozwiązuje problemu prawidłowego postępowania z osobami wymagającymi opieki w trakcie ich trzeźwienia. W praktyce bowiem obowiązki związane z objęciem ochroną tych osób przechodzą na innego typu instytucje. Przede wszystkim osobami w stanie nietrzeźwości zajmuje się policja lub osoby te przewożone są do szpitali. Należy wskazać, że żadna z tych instytucji nie jest powołana do tego, by koncentrować się na opiece nad osobami w stanie nietrzeźwości. Policja nie dysponuje odpowiednio przygotowanym personelem, który świadczyć mógłby pomoc medyczną. Natomiast zarówno lekarze, jak i pacjenci cierpiący z racji różnych dolegliwości chorobowych nie wyobrażają sobie leczenia wspólnie z osobami trzeźwiejącymi, które bardzo często z uwagi na swój stan psychofizyczny zachowują się głośno i niekiedy w sposób agresywny".

Jestem przekonany, że mimo trudności finansowych, które dotknęły prawdopodobnie Miasto Piłę przy dobrej woli Pana Prezydenta, Radnych Miejskich, władarzy miast i Radnych Gminnych znajdzie się rozwiązanie korzystane dla Miasta i powiatu pilskiego, jej mieszkańców oraz szeroko rozumianego bezpieczeństwa.

W dniu 26 listopada br. odbędzie się Sesja Rady Miasta Piły na której mam nadzieję, że stworzona mi zostanie przez Przewodniczącą Rady Miasta Piły możliwość zabrania głosu w tej jakże ważnej sprawie, która budzi tak duże zainteresowanie opinii publicznej i naszego środowiska zawodowego.

2 6/10/2014 17:00/14

PRZEWODNICZĄCY  
Zarząd Wojewódzkiego NSZZ Policjantów  
woj. wielkopolskiego

podinsp. mgr Andrzej Szary